2020 年，公司针对连硕科技的应收账款等资产，根据会计谨慎性原则，按照

相关会计准则及公司财务政策的规定进行了计提减值的会计处理，计提各项减值

并减少了利润总额合计 27,434.11 万元，其中 25,228.69 万元经差错更正调整抵

消了连硕科技 2016 年至 2019 年虚增的净利润 25,228.69 万元，调整所得税费用

影响后，将 2016 年至 2019 年虚增净利润 25,517.78 万元全部抵消。因此，连硕

科技在 2020 年度已消除了财务造假对净利润数额的影响。

3、以上通过对连硕科技单体报表的追溯调整，纳入海伦哲的合并报表进行

追溯重述。

4、对收购连硕科技形成商誉的调整

（1）根据《事先告知书》及前述连硕科技单体报表调整后的实际盈利情况，

重新判断并购资产组商誉形成情况。因重述后连硕科技各年利润均为负值，可判

断自 2016 年度上述商誉已经不存在价值基础，需要全额计提商誉减值准备，应

调增商誉减值准备 2.41 亿元，调增资产减值损失 2.41 亿元；

（2）公司对收购连硕科技形成的商誉在 2019 年度计提了 24.61 万元的减值

准备，在 2020 年度计提了全额的减值准备。由于应在 2016 年度追溯调整，需要

在2019年度和 2020年度分别调减商誉减值准备，合计应调减商誉减值准备2.41

亿元，合计调减资产减值损失 2.41 亿元。

5、2021 年度转让连硕科技的影响

2021 年度公司完成了对连硕科技 100%股权的转让，2021 年末的合并报表各

项目，除合并资产负债表中的未分配利润科目外（包含连硕科技作为海伦哲子公

司期间所产生的损益影响），均不合并连硕科技的数据。

 13

根据前述模拟测算，连硕科技造假发生在 2016-2019 年期间，其造假追溯调

整的数据会对 2016 年至 2020 年的财务数据产生影响，且 2020 年只会因冲回前

期计提的减值准备，相应调整利润总额，从而调整递延所得税资产，影响所得税

费用，进而影响净利润，对 2020 年的合并利润表数据产生影响，并对合并资产

负债表中部分资产、负债科目数据产生影响，对净资产数据不会产生影响；2020

年对前期造假数据产生的影响已全部调整完毕，2021 年全部财务数据均不会产

生影响，因此在 2021 年股权转让时的转让价格、转让交易日的净资产数额均不

会发生变化，从而投资收益数额也不会发生变化，进而更不会对 2022 年度及以

后年度的数据产生影响。

二、公司对 2016-2021 年合并报表项目及金额的模拟调整

（一）对 2016 年度合并资产负债表项目及金额的影响

单位：万元，下同

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

应收往来类科目 95,460.35  -14,418.98  81,041.37

商誉 29,346.55  -24,172.66  5,173.89

递延资产类科目 1,637.95  523.46  2,161.41

资产总额 257,550.63  -38,068.19  219,482.44

应付往来类科目 39,267.99  -7,276.09  31,991.90

负债总额 121,328.24  -7,276.09  114,052.15

未分配利润 21,848.31  -30,792.10  -8,943.79

归属于母公司的所有者权益合计 135,113.20  -30,792.10  104,321.10

所有者权益合计 136,222.39  -30,792.10  105,430.29

（二）对 2016 年度合并利润表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 141,639.79 -14,932.13  126,707.66

营业成本 99,031.52 -7,276.09  91,755.44

减值损失类科目 -3,167.71 -23,659.51  -26,827.22

营业利润 10,140.69 -31,315.56  -21,174.87

利润总额 10,304.20 -31,315.56  -21,011.36

所得税费用 1,620.82 -523.46  1,097.36

净利润 8,683.38 -30,792.10  -22,108.72

归属于母公司股东的净利润 8,838.28 -30,792.10  -21,953.82

   （三）对 2017 年度合并资产负债表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

 14

应收往来类科目 109,654.52 -31,917.24  77,737.28

商誉 29,346.55 -24,172.66  5,173.89

递延资产类科目 3,282.03 1,213.51  4,495.54

资产总额 271,291.91 -54,876.39  216,415.52

应付往来类科目 35,535.33 -17,438.73  18,096.60

负债总额 115,184.36 -17,438.73  97,745.63

未分配利润 35,550.03 -37,437.67  -1,887.64

归属于母公司的所有者权益合计 154,964.97 -37,437.67  117,527.30

所有者权益合计 156,107.54 -37,437.67  118,669.87

（四）对 2017 年度合并利润表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 155,732.52 -17,767.25  137,965.27

营业成本 107,992.24 -10,162.64  97,829.60

减值损失类科目 -2,257.40 269.00  -1,988.40

营业利润 17,227.67 -7,335.62  9,892.05

利润总额 17,644.83 -7,335.62  10,309.21

所得税费用 1,709.49 -690.05  1,019.44

净利润 15,935.34 -6,645.57  9,289.77

归属于母公司股东的净利润 16,041.71 -6,645.57  9,396.14

（五）对 2018 年度合并资产负债表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前金

额

 累计影响金

额

 模拟重述后金

额

应收往来类科目 142,118.52 -48,171.06  93,947.46

商誉 27,845.20 -24,172.66  3,672.54

递延资产类科目 9,512.75 1,673.49  11,186.24

资产总额 330,984.97 -70,670.23  260,314.74

应付往来类科目 54,840.09 -25,873.42  28,966.67

负债总额 169,896.80 -25,873.42  144,023.38

未分配利润 42,725.50 -44,796.81  -2,071.31

归属于母公司的所有者权益合计 159,832.47 -44,796.81  115,035.66

所有者权益合计 161,088.17 -44,796.81  116,291.36

（六）对 2018 年度合并利润表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 180,971.42 -17,032.00  163,939.42

营业成本 130,856.45 -8,434.69  122,421.76

减值损失类科目 -6,654.94 778.18  -5,876.76

营业利润 12,218.23 -7,819.12  4,399.11

利润总额 12,213.24 -7,819.12  4,394.12

所得税费用 2,905.79 -459.98  2,445.81

 15

净利润 9,307.45 -7,359.14  1,948.31

归属于母公司股东的净利润 9,903.02 -7,359.14  2,543.88

（七）对 2019 年度合并资产负债表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

应收往来类科目 108,065.61 -67,954.61  40,111.00

商誉 27,770.02 -24,148.05  3,621.97

递延资产类科目 8,452.84 2,086.51  10,539.35

资产总额 346,555.21 -90,016.15  256,539.06

应付往来类科目 56,717.94 -40,350.32  16,367.62

负债总额 182,763.42 -40,350.32  142,413.10

未分配利润 45,554.04 -49,665.83  -4,111.79

归属于母公司的所有者权益合计 163,164.09 -49,665.83  113,498.26

所有者权益合计 163,791.78 -49,665.83  114,125.95

（八）对 2019 年度合并利润表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 172,966.29 -19,510.51  153,455.78

营业成本 131,788.42 -14,476.90  117,311.52

减值损失类科目 -3,906.58 -248.43  -4,155.01

营业利润 5,207.67 -5,282.04  -74.37

利润总额 4,860.45 -5,282.04  -421.59

所得税费用 1,093.23 -413.02  680.21

净利润 3,767.22 -4,869.02  -1,101.80

归属于母公司股东的净利润 4,523.55 -4,869.02  -345.47

（九）对 2020 年度合并资产负债表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

应收往来类科目 69,396.96 -42,725.92  26,671.04

商誉 525.52 0.00  525.52

递延资产类科目 4,036.64 2,375.60  6,412.24

资产总额 286,615.60 -40,350.32  246,265.28

应付往来类科目 74,173.03 -40,350.32  33,822.71

负债总额 172,078.43 -40,350.32  131,728.11

未分配利润 -2,249.89 0.00  -2,249.89

归属于母公司的所有者权益合计 114,966.83 0.00  114,966.83

所有者权益合计 114,537.17 0.00  114,537.17

（十）对 2020 年度合并利润表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 203,569.01 0.00  203,569.01

 16

营业成本 154,494.14 0.00  154,494.14

减值损失类科目 -60,248.56 49,376.74  -10,871.82

营业利润 -42,889.99 49,376.74  6,486.75

利润总额 -42,791.12 49,376.74  6,585.62

所得税费用 4,705.14 -289.09  4,416.05

净利润 -47,496.26 49,665.83  2,169.57

归属于母公司股东的净利润 -46,763.01 49,665.83  2,902.82

（十一）对 2021 年度合并资产负债表项目及金额的无影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

应收往来类科目 80,865.13 0.00  80,865.13

商誉 525.52 0.00  525.52

递延资产类科目 14,877.93 0.00  14,877.93

资产总额 232,983.70 0.00  232,983.70

应付往来类科目 58,778.85 0.00  58,778.85

负债总额 104,208.86 0.00  104,208.86

未分配利润 10,816.72 0.00  10,816.72

归属于母公司的所有者权益合计 128,300.36 0.00  128,300.36

所有者权益合计 128,774.83 0.00  128,774.83

（十二）对 2021 年度合并利润表项目及金额无影响

受影响的比较期间报表项目名称
 模拟重述前

金额

 累计影响金

额

 模拟重述后

金额

营业收入 166,592.40 0.00  166,592.40

营业成本 118,709.23 0.00  118,709.23

减值损失类科目 -19,103.46 0.00  -19,103.46

营业利润 7,840.47 0.00  7,840.47

利润总额 7,081.57 0.00  7,081.57

所得税费用 -6,037.71 0.00  -6,037.71

净利润 13,119.28 0.00  13,119.28

归属于母公司股东的净利润 13,066.60 0.00  13,066.60

基于公司在 2020 年度已经对相关资产充分计提减值及 2021 年 6 月已经完

成连硕科技 100%股权整体出售交易的客观事实，经分析测算，公司认为连硕科

技造假行为不对海伦哲 2022 年度及以后年度财务报告数据产生影响。

（2）说明对 2019 年末巨能伟业存货、应收账款、应付账款等科

目账面金额真实性的核实情况，采取的核实手段、取得的证明材料、

发现的问题以及结论。

回复：

 17

针对 2020、2021 年度年审会计师对巨能伟业个别科目数据存疑的情况，公

司非标事项消除专项小组对巨能伟业 2019 年至 2021 年 5 月的财务报表进行了

复核，获取了巨能伟业 2019 至 2021 年 5 月的财务账套数据、会计凭证、ERP 数

据、银行流水、纳税申报表等财务相关资料，并对其进行数据复核、分析、测试。

重点针对巨能伟业存货、应收账款、应付账款等科目账面金额真实性进行核实，

经我们执行审核程序，巨能伟业财务数据不存在重大不一致。具体实施的审核程

序如下：

一、针对应收账款已采取的核查程序、获得的核查证据及受限范围

1、应收细节测试及替代测试。针对收入真实性进行核查，获取合同、出库

单、发票、验收单、签收单等资料，对应收账款期初及期末进行替代测试和截止

性测试，索取提供期初形成的应收账款对应支持性资料，获取适当的核查证据，